---
sidebar_position: 2
title: "La soutenance DWWM"
description: "Tu prépares un TP DWWM et tu te demandes à quoi t'attendre pour la soutenance ? Voici quelques conseils pour te préparer efficacement."
---

import Admonition from "@theme/Admonition";

# 📜 La soutenance du titre professionnel DWWM

La soutenance est la derrière étape de ton titre professionnel DWWM.
C'est un moment important qui te permet de présenter ton travail et connaissances devant un jury.

C'est l'occasion de montrer tout ce que tu as appris et de démontrer tes compétences.

## 📝 Les documents officiels

Avant d'aller plus loin dans la préparation de ta soutenance, je te conseille de bien lire les documents officiels de la certification.  
Sans ces informations, tu ne sauras pas ce que le jury attend de toi et tu risques de passer à côté de points importants.

Tu pourras les retrouver facilement :
- [Memento - Résumé DWWM](/titres-professionnels/DWWM/intro)
- [Banque de ressources numériques de l'AFPA](https://www.banque.di.afpa.fr/EspaceEmployeursCandidatsActeurs/EGPResultat.aspx?cr=d%C3%A9veloppeur%20web&cd=&ct=01280m04&type=t)

## 🤔 À quoi ressemble une soutenance

Avant de parler de la soutenance elle-même, il est important de savoir à quoi t'attendre.

Tu seras seul·e face à un jury composé de professionnels du secteur.  
Ce jury cherche à évaluer tes compétences, ta capacité à exercer professionnellement et ta compréhension du métier.

En soit : le jury est un peu comme un RH _(gentil et bienveillant)_, mais avec des compétences techniques !

Lors de ta soutenance, tu seras placé·e dans une salle close avec ton jury.  
Sauf aménagement d'épreuve spécifique, tu n'auras pas la possibilité d'être accompagné·e.

## 📅 Comment se déroule une soutenance

La soutenance se déroule en plusieurs étapes, qu'on appelera "épreuves" :

1. 🏴󠁧󠁢󠁥󠁮󠁧󠁿 **Questionnaire professionnel**
2. 📽️ **Présentation d'un projet réalisé en amont de la session**
3. 🔨 **Entretien technique**
4. 💬 **Entretien final**

Chacune de ces épreuves a un objectif précis et permet au jury d'évaluer tes compétences,
pour s'assurer que tu es prêt·e à exercer le métier de développeur web.

### 🏴󠁧󠁢󠁥󠁮󠁧󠁿 Questionnaire professionnel

Cette épreuve est réalisée au tout début de la journée, avant même que tu ne rencontres le jury.

Il s'agit d'une épreuve écrite d'**anglais**, qui te permettra de montrer ta capacité à **comprendre**
l'anglais et à **répondre** à des questions techniques _(toujours en anglais)_.

Dedans tu y retrouveras une **documentation technique rédigée en anglais**, que tu devras lire et comprendre pour répondre aux questions posées.  
Ces questions sont en lien avec le métier de développeur web et les technologies utilisées dans le milieu _(pas forcément celles que tu as étudiées)_.

Les réponses seront déclinées de deux manières :
- Deux questions fermées à choix unique posées en français _(QCM)_
- Deux questions ouvertes posées en anglais _(réponse libre et courte, à rédiger en anglais)_

L'épreuve se déroule sur une durée de **30 minutes**, supervisée et encadrée par un surveillant.

### 📽️ Présentation d'un projet réalisé en amont de la session

À partir de maintenant : tu es face au jury ! 😱

Pas de panique, ton jury est là pour **t'aider** et **te guider**.  
Il ne cherchera pas à te piéger, mais à évaluer tes compétences.

Mais alors, qu'est-ce que tu vas devoir présenter ?  
_(Oui, le titre de cette épreuve est très explicite donc bof bof l'effet de suspense...)_

Tu vas devoir présenter un projet que tu as réalisé _(en solo ou en équipe)_.  
Le projet présenté n'est pas nécessairement un projet "réel" : il peut s'agir d'un projet fictif, mais qui doit être **crédible**.

Et même au delà d'être crédible, il doit répondre aux critères d'évaluation du référentiel de certification.

<Admonition type="quote" title="Mais mon projet ne couvre pas toutes les compétences professionnelles...">
  Si ton projet ne couvre pas toutes les compétences professionnelles, ce n'est pas grave.  
  Tu n'auras juste pas ton titre professionnel.

  ... Non, je plaisante ! 😅

  Tu as tout à fait le droit de présenter **plusieurs projets différents** pour te permettre de couvrir l'ensemble des compétences professionnelles !
</Admonition>

Pour en revenir sur les compétences à couvrir avec les projets présentés, voici les compétences **obligatoires** :
- [Maquetter des interfaces utilisateur web ou web mobile _(CP 2)_](/titres-professionnels/DWWM/AT1/CP1)
- [Réaliser des interfaces utilisateur web statiques web ou web mobile _(CP 3)_](/titres-professionnels/DWWM/AT1/CP2)
- [Développer la partie dynamique des interfaces utilisateur web ou web mobile _(CP 4)_](/titres-professionnels/DWWM/AT1/CP3)
- [Mettre en place une base de données relationnelle _(CP 5)_](/titres-professionnels/DWWM/AT2/CP5)
- [Développer des composants d'accès aux données SQL et NoSQL _(CP 6)_](/titres-professionnels/DWWM/AT2/CP6)
- [Développer des composants métier côté serveur _(CP 7)_](/titres-professionnels/DWWM/AT2/CP7)

Comme tu peux le constater, il manque les CP 1 et 8.  
En même temps, c'est normal : ce n'est pas le projet qui couvre ces compétences, mais la présentation de ton projet et ton entretien avec le jury !

Tu disposeras d'un total de **35 minutes** pour présenter ton projet.

### 🔨 Entretien technique

L'épreuve tant redoutée : l'entretien technique.

À tort, car en réalité ton jury va chercher à cocher des cases pour valider tes compétences.  
Il ne va pas chercher à te piéger, mais à t'aider à montrer ce que tu sais faire et ce que tu as compris !

L'entièreté de l'entretien technique se déroule à l'oral, où l'on ne te demandera pas de coder en direct.  
Par contre, ton jury peut très bien te demander de **résoudre un problème** ou **expliquer un concept**, voire même de **faire une requête SQL avec jointure**.

La raison est simple. Ce n'est pas parce que tu utilises au quotidien des outils comme des frameworks ou ORM que tu comprends comment ils fonctionnent et ce qu'ils font derrière.  
Si demain ton entreprise décide d'arrêter d'utiliser un ORM pour des raisons de performance, tu dois être en mesure de comprendre comment faire une requête SQL.

Mais rassure-toi, si cette épreuve est redoutée, c'est aussi parce qu'elle est très formatrice.  
Ton jury te donnera des informations et conseils pour t'aider à évoluer et progresser !

Pour cette épreuve, tu disposes de **40 minutes**.

### 💬 Entretien final

Et maintenant on peut souffler ! La partie la plus "cool" de la soutenance arrive.  
Bon, ça reste une épreuve à part entière, mais c'est la plus "cool" quand même.

L'entretien final est une discussion avec le jury, où tu pourras poser des questions et échanger avec eux.  
Ici on ne parlera pas de technique, mais de ton projet professionnel, de tes ambitions, de tes envies...

Tu l'auras compris : c'est l'occasion de montrer que tu es motivé·e et que tu as envie d'apprendre et de progresser.

Si tu es déjà salarié·e, n'hésite pas à parler de ton expérience,
du contexte humain qu'il y a et des projets sur lesquels tu as travaillé _(en faisant attention à respecter la confidentialité des informations)_.

Ton jury cherchera de son côté à vérifier que tu ais une bonne vision du métier de développeur web et que tu es prêt·e à exercer ce métier d'un point de vue professionnel.

## 🗓️ Planning type

Maintenant tu te demandes peut-être comment se déroule une journée de soutenance type, non ?

Même si chaque organisme organisatrice de certification peut avoir son propre planning,
voici un exemple de planning type relativement léger et conventionnel :

| Début | Fin   | Objet                           | Détails                                                        |
| ----- | ----- | ------------------------------- | -------------------------------------------------------------- |
| 09h00 | 09h30 | Accueil                         | Accueil des candidats et vérification des identités            |
| 09h30 | 10h00 | **Questionnaire professionnel** | Épreuve écrite d'anglais                                       |
| 10h00 | 10h30 | Pause                           | Moment de détente et de décompression                          |
| 10h30 | 12h00 | **Soutenance**                  | Présentation du projet, entretien technique et entretien final |
| 12h00 | 13h30 | Pause déjeuner                  | Moment de détente et de décompression                          |
| 13h30 | 15h00 | **Soutenance**                  | Présentation du projet, entretien technique et entretien final |
| 15h15 | 16h45 | **Soutenance**                  | Présentation du projet, entretien technique et entretien final |

<Admonition type="tip" title="Les horaires annoncées">
  Les horaires annoncées sont donnés à titre **indicatif** et peuvent varier en fonction de l'organisme organisateur de la certification.  
  Réfère-toi aux **informations communiquées par l'organisme** pour connaître les **horaires exacts** et les **modalités de déroulement** de la certification.

  Mais ce qu'il faut bien avoir en tête, c'est que même le planning officiellement annoncé peut ne pas être respecté à la minute près.

  Un jury peut très bien décider de prendre moins de temps pour une autre à condition que le jury ait pu laisser le temps au candidat de montrer ses compétences,
  sans le brusquer, le mettre en difficulté ou l'empêcher de s'exprimer et surtout : **avec l'accord du candidat**.

  Dans le cas contraire, le candidat peut signaler au surveillant _(ou responsable de session)_
  que le jury ne lui a pas permis de montrer ses compétences dans les meilleures conditions.

  Cependant, il ne pourra pas accorder plus de temps que prévu pour une épreuve, car cela pourrait être considéré comme un avantage injuste pour le candidat.  
  Par équité, le jury doit respecter le temps imparti pour chaque candidat.
</Admonition>

<Admonition type="info" title="Les durées d'épreuves">
  Si tu te poses ce genre de question :  
  _"Si je boucle ma présentation 10 minutes en avance, j'aurais 10 minutes de plus pour l'entretien technique ?"_

  La réponse est **non**.  
  Les durées d'épreuves sont des temps **maximaux** et ne peuvent pas être dépassés.

  Essaye au contraire du profiter du temps qu'il te reste pour présenter des éléments supplémentaires, montrer des fonctionnalités que tu n'as pas eu le temps de montrer, etc.
</Admonition>

## 🧑‍⚖️ Les résultats

Forcément, tu te demandes comment tu vas savoir si tu as réussi ou non !  
Pas de chance, tu n'auras aucune information sur place.

Tant que l'information n'est pas rendue officielle par la [DREETS](https://dreets.gouv.fr/), aucune information ne peut être donnée.

Les délais sont variables, mais entre le jour de la soutenance et la réception des résultats, il peut s'écouler entre **3 et 6 semaines**.

<Admonition type="tip" title="Et si je n'ai pas mon titre professionnel ?">
  Si tu n'as pas ton titre professionnel, ce n'est pas la fin du monde.  
  Tu pourras te représenter à la certification selon les modalités de l'organisme organisateur de la certification.

  Tu as un total de **12 mois** pour te représenter à la certification, à partir de la date de la première session de certification.  
  Passé ce délai, tu devras repasser par la case formation ou t'inscrire en VAE si tu remplis les conditions.

  Dans le cas où tu as partiellement validé ton titre professionnel, tu pourras te représenter uniquement sur les compétences non validées.  
  Tu n'auras donc pas à repasser l'intégralité de la certification.
</Admonition>